实验设备〔2021〕15号

关于开展实验室安全隐患排查整治

专项行动的通知

    为深刻汲取近期国内高校实验室安全事故教训，切实加强我校实验室安全管理，进一步落实实验室安全管理责任，深入排查和消除安全隐患，有效预防事故发生，根据《福建省教育厅转发教育部办公厅关于开展全国高等学校实验室安全隐患排查工作的通知》（闽教安〔2021〕17号）要求，结合《关于开展2021年实验室文化月活动的通知》（实验设备〔2021〕11号），经研究，决定在全校开展实验室安全隐患排查整治专项行动。具体方案如下：
1、 切实提升实验室安全意识

学校高度重视，迅速成立实验室安全隐患排查工作领导小组，由学校实验室安全工作领导小组成员组成。各学院领导要亲自抓，带头深入检查，将责任层层落实到岗位，落实到人头，贯通到各个环节，做到安全状况心中有数，整改要求明确清晰、隐患问题立查立改、防范措施落实有效，切实消除风险和隐患，营造安全和谐的校园环境。

二、主要排查内容
1.危险化学品。检查易燃、易爆、易制爆、易制毒、剧毒等危险化学品的采购、储存、使用、销毁是否全过程管控；化学品科学分类储存、普通危险化学品专柜上锁管理、管制类化学品双人双锁管理、化学品使用台账登记等情况。
2.消防安全。检查实验室和实验楼灭火器、灭火毯、报警器等基本消防器材设施是否完备、齐全、合格，灭火器类型是否合适、是否在有效期内；实验室内设备、物品摆放是否合理，消防通道是否堆放杂物或被占用、阻塞，纸箱等易燃物品是否及时清理。
3.用电安全。检查大功率仪器设备是否使用专用插座；裸露或存在漏电危险的电线，是否及时更换；接线板是否做好固定，并避免高温、暴晒，远离水源和易燃有机试剂；是否多个接线板串联或超负荷用电；离开实验室时是否关好水、电、气开关。

4.应急管理情况。检查实验室或实验楼配置的应急物资是否方便取用，确保呼吸器或防毒面罩、安全锤、个人防护用品、药箱等齐全、有效。
5.检查实验室安全教育与准入情况。检查实验人员是否按照准入管理规定完成培训和考核；实验室是否建立健全完善应急预案，规范开展应急演练，确保实验人员熟练掌握应急处置措施。
三、时间安排
（一）自查自纠（11月1日—22日）。
1.各学院组织实验室对照检查要点（附件1）逐项对照自查，建立问题清单，立即逐条整改落实。
2.各学院党政主要负责人带头开展检查，全面落实专项行动方案的主要任务，全面排查化解实验室安全隐患问题。
3.各学院根据实验室自查、单位检查发现的问题，逐项挂账督办，明确整改责任人、整改措施和整改时限，落实隐患整改。
（二）督导整改（11月23日—27日）。
1.学校将对各学院的实验室、实训等场所安全隐患排查情况进行抽查核实。
2.针对重点难点问题，组织专题研究，紧盯问题整改，强化集中攻坚，确保按时整改销账。
（三）巩固提高（11月28日—12月5日）
学校将结合检查整改情况组织开展“回头看”，分析实验室安全管理中的问题和短板，推广典型经验做法。
四、工作要求
（一）加强责任落实。各学院要切实落实实验室安全管理责任，逐级排查整改，强化安全管理与监督，确保专项行动取得实效。要严格执行实验室安全准入制度，未获得准入资格的学生一律不得进入实验室。

（二）强化风险防控。实验室安全隐患排查整治工作应坚持问题导向、分类施策，根据实验室危险源类型和风险级别，落实隐患整改；加强危险化学品全周期管理，严格落实管控措施，防范化解安全风险。
（三）做好信息报送。各学院对本次专项行动工作情况进行总结，将整治工作措施、取得成效、典型经验和建立的制度化管理机制等形成报告，纸质版于2021年12月2日（星期四）前送至实验室与设备管理处行政楼410,电子版发至电子邮箱：syzx@qztc.edu.cn。

附件：1.实验室安全隐患排查整治专项行动检查要点.xlsx

2.实验室安全隐患排查整治专项行动自查自纠报告（样本）.docx
实验室与设备管理处

2021年11月1日
实验室与设备管理处                       2021年11月1日印发

PAGE